¹ Psalm. LXVIII, v. 23. — ² Joan., cap. XIV, v. 6. — ³ Matth., cap. XXII, v. 43. — ⁴ Male Amb. Non salutis. Sed verbum

Domini. — ⁵ Joan., cap. V, v. 45. — ⁶ Rom., cap. II, v. 12. — ⁷ Joan., cap. XII, v. 34.

imperative utitur scriptura, ut « diliges Dominum » pro dilige ; « non occides, » pro non occide : ita e converso nonnunquam facit. Quid etiam obest si aliquis sanctus per Spiritum illuminatus, divino assentiens judicio, optet fieri de vindicta etiam malorum quod recte faciendum esse intelligit, et in divina præfixum videt esse sententia ? Velle quippe fieri quod justum est fieri, quæ est injustitia ? Alioquin quædam nobis displiceret justitia, et ipsam quoque Domini sententiam cognitam haberemus exosam. Sed de hoc diligentius *Theologię*¹ nostræ tractandum reservamus.

« Dico ergo. » Quandoquidem sic de eorum reprobatione prophetatum. « Numquid offenderunt Deum, » videlicet ut non tantum titubarent in fide, sed penitus « caderent, » id est sine recompensatione alicujus commodi damnarentur a Deo, qui omnibus malis bene utitur ? « Sed illorum delicto. » Dum videlicet prædicationem Christi a se repellerent, et Apostoli ad Gentes transirent et tanto facilius a Gentibus essent recepti, quanto a Judæis summis earum inimicis repulsos eos et afflictos viderent, vel in hoc etiam quod dispersi per mundum in perpetuam captivitatem, pro peccato in Christum commisso, fidei nostræ plurimum attestantur et magna potentiae Christi præconia præbent. « Ut illos æmulentur, » id est ut deinceps e converso Gentes faciant Judæis quod olim Judæi faciebant Gentibus in proselytis, id est zelo Dei illos ad imitationem sui convertant vel provocent. Æmulari aliquem est zelum, id est vehemens desiderium erga eum habere, ut is illum imitetur, vel ille eum e converso, juxta quod statim dicturus est, « si quomodo ad æmulandum provocem, etc. » Quod si æmulantur illos, et merito. Quod si delicto eorum tam bene usus est Deus, id est tanta inde consecuta est utilitas, ut universus inde mundus in Gentibus profecerit, quanta erit utilitas de ipsorum pariter conversione cum Gentibus ? Et hoc est : « Quod si delictum illorum divitiæ sunt mundi, » id est ex delicto illorum, et reprobatione populi mundus in cæteris spiritualiter est ditatus, « et diminutio eorum divitiæ Gentium, » id est quod minus in illis modo habet mundus, de spiritualibus bonis recompensatur in Gentibus, « quanto magis plenitudo eorum » erit, subaudi, divitiæ mundi, id est, si et ipsi pariter cum Gentibus mundum impleant bonis operibus, multo amplius ipse ditabitur. Et hoc est quidem istud, « Quod quidem, » sed adversativum, ad hoc scilicet quod primitus dixerat de eorum peccato, et nunc de conversione loquitur : ut sic videlicet juxta litteram continuetur ad præmissa : Ita delicto eorum ditatus est mundus in Gentibus. Quod si delictum illorum, etc. « Vobis enim. » Et quasi aliquis de hac plenitude futura desperaret, jam penitus Judæos ulterius a Deo reprobatos esse,